Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 25 октября 2006 г. N 523
"Об утверждении формы ходатайства о переводе земельного участка
из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию
и состава прилагаемых к нему документов"
(с изменениями от 28 марта 2007 г., 14 апреля 2008 г., 1 июня 2009 г., 20 апреля 2010 г.)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

форму ходатайства о переводе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию;

состав документов, прилагаемых к ходатайству о переводе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию.

2. Уполномочить Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан осуществлять рассмотрение ходатайств о переводе земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию.

3. Установить, что настоящее постановление применяется при переводе земельных участков сельскохозяйственного назначения в другую категорию, за исключением земельных участков, находящихся в федеральной собственности.

4. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2002 N 433 "Об утверждении Регламента изъятия и предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта по принципу "одного окна";

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2004 N 469 "О внесении изменений и дополнений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан";

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2005 N 633 "О внесении изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2002 N 433 "Об утверждении Регламента изъятия и предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта по принципу "одного окна";

пункт 1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.09.2003 N 514 "О внесении изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2002 N 433 "Об утверждении Регламента изъятия и предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта по принципу "одного окна" и постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.01.2003 N 21 "О создании межведомственных комиссий по предварительному согласованию места размещения объектов строительства".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Премьер-министр

	Республики Татарстан
	Р.Н.Минниханов

Утверждена
постановлением КМ РТ
от 25 октября 2006 г. N 523
Форма
                                   Министерство земельных и имущественных

                                           отношений Республики Татарстан

                               Ходатайство
      о переводе земельного участка из земель сельскохозяйственного
                     назначения в другую категорию
__________________________________________________________________ просит

      (Ф.И.О. гражданина или наименование юридического лица)

осуществить перевод земельного участка  из  земель  сельскохозяйственного

назначения общей  площадью  ____________ гектаров с  кадастровым  номером

________________________________________________________, находящегося на

праве ___________________________________________________________________

                      (наименование существующего права)

у _______________________________________________________________________

                 (наименование землепользователя, района РТ)

в категорию земель ______________________________________________________

                    (указывается категория земель, в которую планируется

_________________________________________________________________________

                 осуществить перевод земельного участка)

для ____________________________________________________________________.

                (обоснование перевода, целевое назначение)

┌────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐

│Почтовый адрес заявителя    │                                          │

│                            ├──────────────────────────────────────────┤

│                            │                                          │

├────────────────────────────┼──────────────────────────────────────────┤

│Контактный телефон          │                                          │

└────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┘

     К настоящему ходатайству прилагаются документы согласно описи.

     Подпись   заявителя(ей),   представителя(ей)   по      доверенности

от ____________ N ________.

____________________________________/________________________/

   (Ф.И.О. заявителя, полномочного представителя, подпись)

       М.П.

Состав
документов, прилагаемых к ходатайству о переводе земельного участка
из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию
(утв. постановлением КМ РТ от 25 октября 2006 г. N 523)
(с изменениями от 28 марта 2007 г., 14 апреля 2008 г., 1 июня 2009 г., 20 апреля 2010 г.)

1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя - физического лица, либо выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписка из единого государственного реестра юридических лиц*.

2. Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок.**
3. Кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый паспорт земельного участка.***
4. Заключение государственной экологической экспертизы (в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами).

5. Согласие правообладателя земельного участка на перевод земельного участка.

6. Планово-картографический материал с указанием испрашиваемых земель сельскохозяйственного назначения, позволяющий определить местоположение земельного участка, в масштабе 1:25000 или 1:10000 с нанесением границ и наименований населенных пунктов, видов угодий, элементов гидрографии, автомобильных дорог и других линейных объектов.

7. Доверенность (в случае подписания ходатайства представителем заявителя).

8. Решение уполномоченных органов о предварительном согласовании места размещения объекта с приложением акта выбора земельного участка (в случае, если земельный участок предоставляется из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, с предварительным согласованием места размещения объекта).

9. Согласования:

Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан;

Министерства культуры Республики Татарстан;

Территориального агентства Федерального агентства по недропользованию по Республике Татарстан;

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан;

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан;

Отдела водных ресурсов по Республике Татарстан Нижне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов (в случае, если земельный участок находится в водоохранной зоне).

10. В случае перевода земельного участка в связи с добычей полезных ископаемых удостоверенные надлежащим образом копии:

лицензии на право пользования недрами;

горноотводного акта с нанесением границ горного отвода на планово-картографический материал (за исключением размещения опорных, параметрических, структурных, поисковых, оценочных и разведочных скважин).

11. Утвержденный в установленном порядке проект рекультивации земель в случаях, связанных с добычей полезных ископаемых, или проект рекультивации части сельскохозяйственных угодий, предоставляемых на период строительства линейных объектов.

12. В случае перевода земельного участка в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования - согласования:

исполнительного органа государственной власти, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования), физического или юридического лица, владеющего автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации;

органов Государственной инспекции по безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике Татарстан;

республиканского государственного учреждения "Безопасность дорожного движения" (в случае, если земельные участки находятся в придорожной полосе автомобильной дороги общего пользования регионального значения Республики Татарстан).

13. Иные документы, необходимость представления которых вытекает непосредственно из федеральных законов и законов Республики Татарстан.

* Выписка из единого реестра юридических лиц или государственного реестра индивидуальных предпринимателей сроком не более месяца до дня представления ходатайств в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

** Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок сроком не более 6 месяцев до дня представления ходатайств в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

*** Документы, указанные в пункте 3 - не более года до дня представления ходатайств в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.